
 

 

 

 

 

みなさまよろしくお願いいたします 

 

     紋別市健康プール「ステア」 

   館長 尾 形 勝 己 

  

陽春の候、いよいよオホーツクにも本格的な春の訪れがやってまいりました。 

私は、この度紋別市健康プール「ステア」館長に就任いたしました尾形勝己（お

がたかつみ）と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

今年「ステア」は、平成 2 年の開設から３０周年を迎えます。 

この間、水泳授業をはじめ、水泳教室、フィットネス講座、記念フェアなどを

通じ、延べ 220 万人のご利用をいただきました。 

スタッフ一同、心から感謝申し上げますとともに、より愛され親しまれる施設

づくりを目指し、一層の安全性、快適性の向上に努めて参ります。 

現在、新型コロナウイルス感染症は、わずか数か月の間にパンデミックと言わ

れる世界的流行となり、社会生活全般に極めて重大な影響を及ぼしております。 

「ステア」も一か月に及ぶ臨時閉館を実施し、ご利用の皆様には大変ご不便を

お掛けしておりますが、終息にはいまだ予断を許さない状況が続いております。

安全衛生管理体制に万全を期すため、引き続き、利用者の皆様のご理解とご協力

をいただけますようお願いいたします。 

この度の感染症により、改めて、バランスのとれた食事、適度な運動、質の良

い睡眠で免疫力を高めることが大切だと実感させられます。楽しく運動を続け、

感染症にかかりにくい身体づくりに取り組みましょう。 

「ステア」は、こうした健康習慣の実践をお手伝いする施設です。皆様のご利

用を心からお待ちし申し上げ、就任のご挨拶とさせていただきます。 

 

 

 

 



 

皆様、大変お世話になりました 

     

                   紋別市健康プール「ステア」 

                          館長 堀 籠 康 行 

 

 

 この度、３月３１日をもちまして健康プール館長を退任することになりました。

１月の就任からわずか３ヶ月あまりという短い間でしたが、皆様方には格別のご

厚情を賜りありがとうございました。厚くお礼申し上げます。 

  

この間、各種スクールをはじめ、フィットネス講座やトレーニングジムなど、

幅広い市民の方々にご利用いただきました。 

しかしながら、このたびの新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、利用

者の安心・安全確保の観点から、約１ヶ月の間、本施設を臨時休館させていただ

きました。 

 利用者の皆様にご迷惑をおかけしましたことをお詫びしますとともに、ご理解

とご協力を賜り、深く感謝申し上げる次第であります。 

 この新型コロナウイルス感染症の問題が１日でも早く収束されますことを願う

ばかりです。 

  

今後も健康プール「ステア」が健康づくりの活動拠点として、一層発展するこ

とをご祈念申し上げ、退任のあいさつとさせていただきます。 

 
 
 

４月はフィットネス講座無料キャンペーンを行います！！ 

 全フィットネス講座「入館料のみ」で受講することが出来るとっ

てもお得な 1 ヵ月です。 

この機会に色々な講座に参加してみるのも良いのではない

でしょうか？ 

 １ヶ月近くフィットネス講座が出来なかったので、体を動かして 

ストレス発散しましょう！！ 

お友達を誘ってたくさんの参加お待ちしています。 

 

〇火曜日１３：３０～飛込み  〇土曜日１９：００～飛込み 

〇木曜日１３：３０～体スッキリリズム体操はしばらくの間休講となります。 

 

★★フィットネス講座無料のお知らせ 



みなさま大変お世話になりました 

 

紋別市健康プール「ステア」 

管理課長 酒 井 弘 道 

  

 

 この度、3 月末日をもちまして健康プール「ステア」の管理課長を退任すること

となりました。 

平成 27 年 4 月の就任からちょうど 5 年間という期間でしたが、皆様方には、

大変お世話になり、また、格別なご厚情を賜り心より厚く御礼申し上げます。 

 今思い返しますと、この健康プール「ステア」と流氷科学センター「ギザ」の

オープニングセレモニーが平成 3 年に行われた時、来紋された常陸宮両殿下の警

護につかせていただいたのが、「ステア」との関わり始めのような気がします。 

また、当時、水泳少年団に入っていた息子も、学校地区プールから環境が最高

の「ステア」に通い始め、タイムもどんどん伸びていきました。仕事上でも、平

成 10 年から 3 年間「ステア」の管理係長を務めさせていただき、当時は道都大

学もあったことから、歴代４位の入館者数を記録したのも懐かしい思い出です。 

 現在は、日本全体が少子高齢化社会となり、特に、地域にとっては厳しい現実

を突きつけられておりますが、紋別には「ステア」という宝物があります。よく

都会から来られた方や転勤族の方々から驚かれるのがこの「ステア」です。「こん

なに素晴らしい施設がリーズナブルな金額（オープン券利用）で利用できるなん

て凄い！」と。 

 そんな話を聞くと自分たちもとても嬉しくなります。 

結びとなりますが、「ステア」の益々の発展と皆様方のご多幸をお祈り申し上げ、

ご挨拶に代えさせていただきます。誠にありがとうございました。 

  

 

 

 

 新型コロナウィルス感染症拡大防止に伴い、２月２９日（土）から休館しており

ました期間に関し、オープン券の有効期間を６５日延長させていただく事になり

ました。 

休館期間中にオープン券に期限があるお客様につきましては 

有効期限の延長をさせていただきますので、よろしくお願い致し 

ます。 

 

 

★★オープン券期限延長 



 

 

４月２５日（土）～２６日（日）の２日間にわたり、第２９回オホーツクジュニア水泳競技

大会が開催されます。全道でも数少ない公認大会開催 

にあたり、両日とも貸切となります。 

選手の育成・競技力向上にご理解とご協力をお願い 

いたします。 

※ ２日間休館となり、ご利用の方に大変ご迷惑をお掛け 

することから、２７日（月）を特別営業といたします。 

※ 大会前日となる２４日（金）は大会開催のため水深調整器は設置されておりませ

ん。  

 

 

 

３月１５日（日）に開催予定の第２５回オホーツク春季水泳競技大会は、  

   新型コロナウイルス感染症拡大防止のため延期となり、５月１０日（日）に 

開催予定となります。 

これに伴い、競技プールのみ貸切となっております。競技力向上・選手の 

育成にご理解とご協力をお願いいたします。  

競技終了後は、ご利用いただけます。詳しい日程が決まり次第お知らせ

いたします。 

 

※ ※ 遊戯プール・サウナ・トレーニング室は通常通りご利用いただけます。 

 

 

 

４月２１日（火）～２３日（木）の３日間、幼児と小学生のお子様を対象に短期スイミング

スクールを開催します。 

１人だと心細い…そんな方はお友達と一緒に参加してみてはいかがでしょうか？？

新入園児や新１年生大歓迎！！たくさんの参加お待ちしています。 

 

対象･時間 ：  幼  児 （年少～） …15：00 
小学生  （1 年生～）…16：00 

料   金 ：  2，000 円（入館料込み） 

申   込 ：  お電話または受付カウンターまで     

 

※申込締切は４月１７日（金）まで 

 

★★水泳大会に伴う全館貸切のお知らせ 

★★水泳競技大会開催に伴う競技プール貸切のお知らせ 

★★短期スイミングスクールのご案内 



 

 

 

  

  毎年恒例となっている北海道大学水泳部の春季合宿が 

ゴールデンウィーク中にステアにて行われる予定です！ 

このため、合宿期間中は競技プールが利用できない時間

帯があります。 

日程が決まり次第館内ポスターなどにて周知いたします。   

お客様には大変ご不便をおかけしますが、ご協力お願いし

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※営業時間は※ 

○２日（土）は １０：００～２０：３０までですが、 

○３日～６日は１０：００～１７：００までとなります。 

 

 

  

高校生以下の入館料が無料！無料！無料！です。 

こんなチャンスありえない。もちろんお子様同士でも入館可能です。 

入館料高校生８００円、中学生６００円、小学生以下４００円の料金がかからない 

ラッキーな日にみんなで楽しく遊びましょう♪♪ 

 

 

★★夏期営業が始まります 

★★営業日のお知らせ 

★★北海道大学水泳部紋別合宿開催予定 


